
    ROMÂNIA                                                                          
  JUDEŢUL BISTRIŢA – NĂSĂUD 
 COMUNA ŞINTEREAG  
 CONSILIUL LOCAL 

 
 

HOTĂRÂRE 
Privind aprobarea Regulamentului de autorizare şi desfăşurare a activităţilor 

comerciale, pe raza comunei Şintereag 
 

 
           
                 Consiliul local al comunei Şintereag întrunit în şedinţa ordinară din data de 

18.11.2011 în prezenţa a 11 consilieri,  
 

- procesul – verbal nr.3158 din 20.09.2011 de afişare a proiectului de hotărâre 
nr.I.6/3148 din 20.09.2011 privind aprobarea Regulamentului de autorizare şi 
desfăşurare a activităţilor comerciale, pe raza comunei Şintereag, la sediul 
Primăriei comunei Şintereag din localitatea Şintereag, nr.40, comuna 
Şintereag, judeţul Bistriţa – Năsăud; 

- procesul – verbal nr. 3797 din 07.11.2011 de dezafişare a proiectului de 
hotărâre nr.I.6/3148 din 20.09.2011 privind aprobarea Regulamentului de 
autorizare şi desfăşurare a activităţilor comerciale, pe raza comunei Şintereag; 

- expunerea de motive  a primarului comunei Şintereag, înregistrată cu 
nr.I.6/3149  din 20.09.2011; 

- raportul nr.I.6/3890 din 16.11.2011  al compartimentului contabilitate, 
întocmit de către doamna Bălan Mihaela – inspector, cu privire la aprobarea 
Regulamentului de autorizare şi desfăşurare a activităţilor comerciale, pe raza 
comunei Şintereag; 

- raportul favorabil al comisiei de specialitate nr.1 a Consiliului local Şintereag 
pentru buget, finanţe, comerţ şi servicii publice, administrarea domeniului 
public şi privat, înregistrat cu nr.I.9/ 3905 din 17.11.2011; 

- raportul favorabil al comisiei de specialitate nr.2 a Consiliului local Şintereag 
pentru administraţie publică locală, juridică, protecţie socială, apărarea 
drepturilor omului, sănătate, învăţământ, cultură, culte, sport, turism, 
agricultură şi silvicultură înregistrat cu nr.I.9/3906 din  17.11.2011; 

- raportul favorabil al comisiei de specialitate nr.3a Consiliului local Şintereag 
pentru urbanism, amenajarea teritoriului, realizarea lucrărilor publice, protecţia 
mediului, comunicare şi integrare europeană, înregistrat cu nr.I.9/ 3907 din 
17.11.2011; 



    În conformitate cu: 
 

- prevederile Hotărârii nr.19 din 31.05.2010  a Consiliului local al comunei 
Şintereag privind aprobarea Regulamentului de autorizare şi desfăşurare  a 
activităţilor comerciale, pe raza comunei Şintereag; 

- prevederile Hotărârii Consiliului local al comunei Şintereag nr.33 din 
18.05.2011 provind stabilirea taxelor speciale datorate de persoanele fizice şi 
juridice din comuna Şintereag, în anul 2012; 

- prevederile Legii nr.61/1991, republicată, pentru sancţionarea faptelor de 
încălcare a unor norme de convieţuire socială a ordinii şi liniştii publice, cu 
modificările şi completările ulterioare 

- prevederile Hotărârii Guvernului României nr.128/1994 privind unele măsuri 
pentru asigurarea condiţiilor de dezvoltare fizică şi morală a elevilor şi 
studenţilor; 

- prevederile Legii nr.126/1995, republicată,  privind regimul materiilor 
explozive,cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Hotărârii Guvernului României nr.656/1997 privind aprobarea 
Clasificării activităţilor din economia naţională – CAEN; 

- prevederile Ordonanţei Guvernului României nr.99/2000, republicată,  privind 
comercializarea produselor şi serviciilor de piaţă,cu modificărileşi completările 
ulterioare; 

- prevederile Ordonanţei Guvernului României nr.2/2001 privind regimul juridic 
al cvontravenţiilor, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Hotărârii Guvernului României nr.954/2001 privind avizarea 
jocurilor de artificii; 

- prevederile Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- prevederile Hotărârii Guvernului României nr.333/2003 pentru aprobarea 
Normelor metodologice de aplicare a Ordonanţei Guvernului României 
nr.99/2000 privind comercializarea produselor şi serviciilor de piaţă; 

- prevederile Legii nr.296/2004, republicată, privind Codul consumului, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Hotărârii Guvernului României nr.44/2004 - Partea a II-a pentru 
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 privind 
Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Hotărârii Guvernului României nr.1454/2004 pentru aprobarea 
criteriilor de implantare a structurilor de vânzare cu amănuntul cu suprafaţă 
mare şi definirea tipologiei structurilor de vânzare, cu modificările şi 
completările ulterioare; 



- prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 
publică, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr.544/2001, privind liberul acces la informaţiile de interes 
public, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
          În temeiul prevederilor art.36 alin.(2), lit.,,d”alin.(6) lit.,,a”, pct.1, pct.3, pct.5, 
pct.7, pct.10, art.45 alin.(1), art.49 şi art.115 alin.(1) lit.,,b”, alin.(3), alin.(5), alin.(6) şi 
alin.(7) din Legea nr.215/2001, republicată, Legea administraţiei publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

 
 

HOTĂRĂŞTE: 

  

ART.1. - Se aprobă Regulamentul de autorizare şi desfăşurare a activităţilor 
comerciale pe raza comunei Şintereag, conform Anexei nr.1, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

ART.2.(1) - Taxa de eliberare a certificatului de funcţionare se stabileşte anual 
prin hotărârea consiliului local de aprobare a taxelor speciale  şi se achită integral, 
anticipat eliberării certificatului de funcţionare indiferent de perioada rămasă până la 
sfârşitul anului fiscal, respectiv 31 decembrie, conform Codului fiscal. 

               (2) – Taxa de eliberare/vizare anuală a certificatului de funcţionare nu se 
restituie chiar dacă autorizaţia a fost anulată sau dacă titularul certificatului de 
funcţionare şi-a încetat activitatea, indiferent de motiv. 
      ART.3. - Cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, se abrogă Hotărârea 
nr.19 din 31.05.2010  a Consiliului local al comunei Şintereag privind aprobarea 
Regulamentului de autorizare şi desfăşurare  a activităţilor comerciale, pe raza 
comunei Şintereag. 

ART.4.(1) - Hotărârea are caracter normativ şi intră în vigoare la data aducerii 
la cunoştinţă publică, conform prevederilor legale. 

(2) - Dispoziţiile din Regulament, prin care se stabilesc şi se 
sancţionează contravenţii intră în vigoare în termen de 30 de zile la data aducerii la 
cunoştinţă publică a prezentei hotărâri. 

ART.5. –Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarul 
comunei Şintereag şi compartimentul contabilitate din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei Şintereag. 

 ART.6. -  Prezenta hotărâre se comunică de către secretarul comunei Şintereag 
– doamna Irimieş Adriana – Gabriela cu:  



- primarul comunei Şintereag – domnul Ioan Bob; 
- Instituţia Prefectului judeţului Bistriţa – Năsăud; 
- compartimentul contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului comunei Şintereag. 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
     RUSU GHEORGHE                                                CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                                                   SECRETAR 
                                                                        IRIMIEŞ ADRIANA - GABRIELA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Şintereag la 18.11.2011. 
Nr.55 
I.A.G/ I.A.G./5 ex./4 pg. 
Hotărârea a fost adoptată cu 11 voturi ,,pentru” din totalul de 11 consilieri locali prezenţi. 

 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


